4.1 As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de 
R$ 3.500.000,00 (três milhões de reais), sendo R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais) oriundos do orçamento do CNPq, R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) 
oriundos do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC 
e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) oriundos do Ministério da 
Educação - MEC, a serem liberados em parcelas, de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira no CNPq. 

4.1.1 Quando o cronograma de desembolso ocorrer em mais de um exercício 
financeiro, o repasse de cada ano ficará condicionado à disponibilidade